
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 72 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 03 de Julho de 202433

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Rodrigo de Sousa Prado - Respondendo pelo expediente 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 6194 DE 02 DE JULHO DE 2024

Estabelece Agenda Complementar de Reunião da Comissão 
de Monitoramento e Avaliação (CMA) do Termos de Colabo-
ração 013/2022 celebrado com a Organização da Sociedade 
Civil - IDEIAS, para o ano de 2024.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que consta 
no Ofício SMS-OFI-2024/24390 de 01/07/2024,

CONSIDERANDO a Resolução SMS n° 4974 de 04 de agosto de 2021 - Tornar pública a matriz de responsabi-
lidades referentes aos contratos de gestão e demais instrumentos de parceria com o Terceiro Setor e Adminis-
tração Indireta no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde (SMS).

CONSIDERANDO a Resolução SMS nº 5065 de 15 de setembro de 2021- Regulamenta procedimentos de acom-
panhamento, avaliação e iscalização pela Comissão de Avaliação dos instrumentos de parcerias celebrados com 
a Secretaria Municipal de Saúde.

CONSIDERANDO Decreto Rio nº 50.026 de 16 de dezembro de 2021 - Estabelece procedimentos para o moni-
toramento, avaliação e iscalização dos Contratos de Gestão celebrados com Organizações Sociais, previstas 
na Lei nº 5.026/2009, no âmbito do Município do Rio de Janeiro e dos Convênios irmados com a RIOSAÚDE e 
Termos de Colaboração celebrada com as Organizações da Sociedade Civil, no âmbito da Secretaria Municipal 
de Saúde.

RESOLVE:
Art.1º Divulgar a agenda de reunião da Comissão de Monitoramento previsto nesta Resolução.

Art.2° A deliberação do repasse do trimestre deverá ser efetivado mediante a avaliação da Prestação de Contas i-
nanceira e assistencial dos meses discriminados na tabela, respeitando os critérios previstos no Termo Contratado.

Art.3° Nos casos em que houver parcelas variáveis, a deliberação deverá seguir o período avaliado.

Art.4° A avaliação inal da execução do instrumento deve respeitar os prazos estipulados nos Termos e legislações 
vigentes para o efetivo encerramento do instrumento. As comissões não deverão aguardar o prazo do trimestre 
para avaliação necessária ao encerramento.

Art. 5° Estes Instrumentos de Parceria encontram-se no endereço eletrônico: https://saude.prefeitura.rio/ctgos/

Art.6° Após a reunião, no prazo máximo de cinco dias úteis, o relatório deverá ser enviado por meio do PROCESSO.
RIO uma via do relatório da reunião para a S/SUBG/CTGOS e outra via para a Instituição Parceira.

Art. 7º Esta agenda não impede a convocação de reunião extraordinária para deliberação de outros assuntos.

Art. 8º Se houver a necessidade de adequação dos períodos abaixo deinidos, a CTGOS poderá providenciar 
a publicação de agenda complementar considerando todos os demais termos e procedimentos aqui previstos.

Art. 9º Encontra-se disponível relatório padrão para subsidiar as reuniões das Comissões de Avaliação no en-
dereço eletrônico:
https://saude.prefeitura.rio/ctgos/comissao-de-avaliacao-cea-cta-cma/modelos-de-relatorios/.

Art. 10º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e complementa a RESOLUÇÃO SMS Nº 6013 
de 29 de dezembro 2023, publicada no D.O Rio de 02/01/2024 e republicada em 03/01/2024.

TERMOS DE COLABORAÇÃO

INSTITUIÇÃO
TERMO DE 

COLABORAÇÃO
OBJETO VIGÊNCIA

PERÍODO DE 
REALIZAÇÃO DA 

REUNIÃO

PRESTAÇÃO 
DE CONTAS 

- TRIMESTRE 
OBJETO DA 
AVALIAÇÃO

TRIMESTRE OBJETO 
DA DELIBERAÇÃO DE 
REPASSE DA PARTE 
FIXA PREVISTO NO 
CRONOGRAMA DE 

DESEMBOLSO

IDEIAS 013/2022
CENTRO 

CARIOCA DE 
ESPECIALIDADES

01/07/2022 
a 30/06/2026

JUNHO - JUL/AGO/SET

10/09 a 13/09/2024 MAIO/JUN/JUL OUT/NOV/DEZ

10/12 a 13/12/2024 AGO/SET/OUT JAN/FEV/MAR-25

Rio de Janeiro, 02 de julho de 2024.
RODRIGO DE SOUSA PRADO

Subsecretário Executivo e Responsável pelo Expediente da Secretaria Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO SMS Nº 6195 DE 02 DE JULHO DE 2024

Designa Comissão Especial de Patrimônio responsável pelo 
monitoramento, iscalização e inventário dos bens perma-
nentes adquiridos por Organizações Sociais, no âmbito da 
Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP-3.1.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que consta 
do Ofício nº SMS-OFI-2024/24531 de 02/07/2024,

CONSIDERANDO a Resolução CGM n° 841, de 27 de junho de 2008, combinado com a Lei n° 5.026, de 16 de 
maio de 2009 e o Decreto n° 30.780 de 02 de junho de 2009 e suas alterações;

CONSIDERANDO o Decreto RIO nº. 41.207, de 18 de janeiro de 2016, que dispõe sobre os bens permanentes 
adquiridos por entidade reconhecida como Organização Social no âmbito da Secretária Municipal de Saúde - SMS.

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores e representantes da Organização VIVA RIO, abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão Especial de Patrimônio, responsáveis pelo monitoramento, iscalização e inventário dos bens per-
manentes adquiridos para execução do objeto do Contrato de Gestão nº. 001/2021.

CNES: 6514022 SMS CF VICTOR VALLA - AP 3.1
UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

46922
Servidor MARCIA GUEDES FERREIRA 11/262.969-9
Viva Rio ELZIANA SILVA COSTA ***.457.107-**
Viva Rio RODRIGO NAPOLITANO DOS SANTOS ***.476.487-**

CNES: 9029354 SMS CAPS CARLOS AUGUSTO MAGAL - AP 3.1
UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

50485
Servidor MARCIA GUEDES FERREIRA 11/262.969-9
Viva Rio MARCIA SOARES IGNEZ ***.796.517-**
Viva Rio RODRIGO NAPOLITANO DOS SANTOS ***.476.487-**

CNES: 6421482 SMS UPA MANGUINHOS - AP 3.1
UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

48826
Servidor MARCIA GUEDES FERREIRA 11/262.969-9
Viva Rio  MAXWELL DE SÉA ***.013.367-**
Viva Rio RODRIGO NAPOLITANO DOS SANTOS ***.476.487-**

CNES: 5456932 CSE GERMANO SINVAL - AP 3.1

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

39514

Servidor MARCIA GUEDES FERREIRA 11/262.969-9

Viva Rio LUCIANA DOS SANTOS RIBEIRO ***.804.917-**

Viva Rio RODRIGO NAPOLITANO DOS SANTOS ***.476.487-**

CNES: 5462886
SMS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO
Subprojeto - 3.1 Curso de Formação em Atenção Farmacêutica

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

1800
Servidor ALINE SILVA CHAVES 10/239.125-8
Viva Rio LYDIANI RODRIGUES LOPES ***.819.157-**
Viva Rio RODRIGO NAPOLITANO DOS SANTOS ***.476.487-**

CNES: 5462886
SMS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO

Subprojeto - 5.5 Apoio às Linhas de Cuidado e Projetos Especiais
UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

1800
Servidor ALINE SILVA CHAVES 10/239.125-8
Viva Rio LYDIANI RODRIGUES LOPES ***.819.157-**
Viva Rio RODRIGO NAPOLITANO DOS SANTOS ***.476.487-**

CNES: 5462886
SMS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO

Subprojeto - 5.6 Apoio ao Monitoramento e Análise de Qualidades de Ações
UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

1800
Servidor ALINE SILVA CHAVES 10/239.125-8
Viva Rio LYDIANI RODRIGUES LOPES ***.819.157-**
Viva Rio RODRIGO NAPOLITANO DOS SANTOS ***.476.487-**

CNES: 5462886
SMS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO

Subprojeto - 6.4 Ações Contingenciais para o enfrentamento da Tuberculose

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

1800

Servidor ALINE SILVA CHAVES 10/239.125-8

Viva Rio LYDIANI RODRIGUES LOPES ***.819.157-**

Viva Rio RODRIGO NAPOLITANO DOS SANTOS ***.476.487-**

CNES: 5462886
SMS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO

Subprojeto - 6.5 Qualiicação das Ações de Vigilância ao Controle 
das DST / AIDS e Hepatites Virais

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

1800

Servidor ALINE SILVA CHAVES 10/239.125-8

Viva Rio LYDIANI RODRIGUES LOPES ***.819.157-**

Viva Rio RODRIGO NAPOLITANO DOS SANTOS ***.476.487-**

CNES: 5462886
SMS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO

Subprojeto - 4.0 Apoio a Centros de Referência 
de Imunobiológicos Especiais (CRIE)

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

1800

Servidor CARINA DE MESQUITA COLOSIMO 11/251.944-5

Viva Rio SIMONE VIEIRA DE OLIVEIRA ***.205.407-**

Viva Rio RODRIGO NAPOLITANO DOS SANTOS ***.476.487-**

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 3 de Julho de 2024 às 2:11:19 Código de Autenticação: 39ac35dc


